INDICAÇÃO Nº
4612
, DE 2013

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo providências para implantação de incubadoras de empresas nos prédios das Faculdades de Tecnologia - Fatecs e Escolas de Tecnologias – Etecs, do Centro Paula Souza.

JUSTIFICATIVA

Como em municípios do interior do Estado, muitas vezes as instituições de ensino e pesquisa não possuem infraestrutura necessária e por estar de acordo com a legislação vigente, indicamos que as Etecs e Fatecs possam compartilhar suas estruturas objetivando a incubação de empresas.

Estas poder cuidar da gestão da incubadora de empresas, que funcionarão como um ambiente que estimulará e promoverá a criação de novas ideias protegendo o desenvolvimento de novas empresas de base tecnológica por meio da oferta de infraestrutura e de capacitação tecnológica e gerencial para novos empreendedores.

Sala das Sessões, em

Deputado Cauê Macris

SPL - Código de Originalidade: 1179838 191113 1050